da que aspemat ga
tia filii narrat. Nā ap
parare est ad dignitatē
quandam: ac verpō
pā. p̄parate vero est q̄
vtilia sūt: aut forte q̄
duntur. i Eū ego
eieci. Eum abundat.
k Corrali oīa. Om
nia compulsi vēdidi.
huic cōtrarium est ab
radere: & est p vim al
qd auferre. k Produ
xi ac vēdidi. Bene p̄u
xi. Nā pducere foras
ducere fcat. M. Tul. in
frumentaria. Nemo tu
orum amicorum abs
te productus: nemo in
terrogatus: hinc produ
ctores dicuntur: q̄ vir
gines abducit: & eas
ad questum exponit.
l Tālēta quīdecim
coegi. Congēl: coadu
naut: hinc coactores ar
gentariorum dicuntur.
qui pecunias cogunt.
m Decreui. Plus ē de
cemere: q̄ constiturere:
& est proprie decemo
re de rebus magnis: et
tam proferte sequitā.

n Voluptate frui. Si
parentes pro filiis cla
borant. quis clementi
or hoc senex: qui omnia
comoda absente filio
aspemat.
o Frui. Proprie est de
lectationem capere ex
vsu. p Ingenio te
esse leni in liberos pu
to. Liberos multitudine
numero dicit: cū Mene
demus vnicum habe
ret filium: Constat em̄
antiquos oratores: hy
storice; aut carminū
scriptores: vt vni filii
filiamue liberos mult
tudinis numero appel
lasse. In eoyra liberos
in significatione vnus
filie dicit. Qui illum de
creuerunt dignum su
os: cui liberos comunit

terent. Sic Cice. En cui tuos liberos committas. q. Quanti pendares: quanti illum faceres. Tractum ab antiquis qui an signata pecuniam aes & argentum pendebant.
 r. Nec tibi credere ausus. Adolescentibus gloriosum est: si & modesta utuntur: & pietate in parentes: ut nihil dicant: aut faciant: nisi consilio parentum.
 r. Porro recte spero. Porro eiusdem significationis: cuius verogratiem: pro quibus tam me ponere non possis. Significat et apud poetas longe certe postea vitra. e. Spero. Pro credo vsitatum est: sicut de presenti loquimur: sicut de preterito: similiter cōsido pro credo: tum i preterito: tum in presenti: tum in futuro. v. Utinam dū faxint. Faxo futurum tempus tantum: v. ut alii promissum modū ostendit. v. Dionysia: hic sunt: hoc est bacchanalia. Dionysia autem: qui & hachus dicitur: facta a plerisque graecis vrbibus: in eo quo

Tu satis illū noueras: neq; te ille. hoc ibi sit. vbi non Vere viuitur. tu illū nūq; ostendisti qnti penderes: neq; Tibi credere ille ē ausus: qd est equū patri: qd si esset Factū: b nūq; euenisset tibi. Me. ita res ē fateor: peccatū Meū maximū ē. Chr. menedeme at porro recte spero: & Illū tibi saluū affuturū hic esse cōsido, ppediē. Me. vtinā Dī ita faxit. Chr. faciet. s; nūc si comodū ē dionysia hic Sūt hodie: apd' me sis volo. Me. nō possū. Chr. cur nō Quoelo tādē aliqntulū tibi parce: idē absens facere te Hoc vult filius. Me. non cōuenit qui illū ad laborem Impuleri: nūc me ipsū fuger. Chr. sicine snia ē. Me. sic. Chr. Bene vale. Me. & tu. Chr. lachrymas excussit mihi: Miseret q; me eius. sed vt diei tēp^o ē monere oportet Me hūc vicinū phaniā ad cenā vt veniat: ibo vt visā Si domi ē. nihil op^o fuit monitore: nādudū domi psto. Apd' me eē aiūt. egomet cōuiuas moror. ibo hīc itro: s; Qd crepuerit fores hīc a me qsnā egredi r. huc cōcessero.

q; celebrantur.
 x. Quoelo. Primā personam indicatū habet duntaxat. Licet q; fere lectū sit apud Sallustium: & Tullium. y. Nihil opus fuit monitore. Hoc est vocatore. Nam vocatores proprie dicebantur: q; ad cenas vocabant.
 z. Presto sum. Idē est quod' adsum. nec alteri se verbo coheret: nisi verbo substantiuo: & huic simplici. Nam presto adsum magis poeticum est.
 a. Egomet conuiuas moror. Hoc est in mora detineo: a quibusdā morari pro expectare exponit. Sed mea sententia magis poetice: q; oratorie.

Nihil adhuc est quod vereare di. Hic dicitur qd ex Asia redierat ingēs de amica sollicitudo exprimitur. Accedit: & solalis opulatur Clitipho q; aduentū amici mira voluptate patri narrat. a Nihil ad

Clitipho, Chremes, Clinia:

Nihil adhuc ē qd vereare clinia: haud qm q; etiā Cessat: & illā si p cū nūcio tibi hic ego affuturā Esse scio hodie. pin tu sollicitudinem istā falsam (quæ Te excruciat) omittas. Chr. qui cū loq; fili? Cl. p r adē

huc quod ve. Cl. Misferat accersitum Antiphillā: discruciat: qd nō rediret. b Haud quāq; etiā cessat. Id est nō dū differit aduentū. c Sollicitudinē istā. Bū sollicitudinē dixit. Nā sollicitudo est: que inhiat mentibus. Sollicitatio. q; ab alio sit.

L 4

Primus Actus

d Audiuit in asia est. Recta duscemōt est oratio per infinitum. Nam nō latine dicitur audiuit: quod in asia ē. e Miserum quem minus credere est. Minus hoc loco pro non ponitur. Non est inquit credendum Cliniam esse miserū: hoc ad sequentia respicit: scilicet quid reliquum est quin habeat: quæ quidem esse in homine dicitur bona. f Minus credere est. Pro non credendum est. huiusmodi locutio parum latinis vsui est. g Nec opinanti. Inspiratum em gaudium maius est soler: quemadmodū & dolor acerbior: si non opinanti obicitur. h Caue faxis. Volebat Chremes nunciare Menedemo rediisse filium: sed clitipho perhibuit: qd Clinie nondum patris voluntas esset perfecta. i Que quidem in homine dicunt bona. Scilicet a vulgo. Cum tantum animi bona secū dum philosophos appellanda sint. Et hæc illud quod supra dixit: Chremes assumat: scilicet Cliniam non esse miserum. k Ille ne. Chremes sermonem quem ceperat, repressit: vt exēplo Clinie filius terretur. Ille ne: Hoc clara voce pronuntiandum. l Sed reprimam me. Hec submissa voce protulit: ne audiret filius. m Hunc. Scilicet Cliniam. n Vt vt erat pater. Qua bene tuetur patris partes: qui omnino a filiis tollerandi sunt.

Quē volui, adibo. p̄ oportūe aduenis. Chr. qd id ē? Cli. Hūc menedemū nostin nostrū vicinū: Chr. probe. Cli. Huic filiū seis eē: Ch. audiui i asia eē. Cli. nō ē p̄r. Apd' nos ē. Chr. qd ais? Cli. adueniētē e naui egrediētē Illico adduxi ad cenā: nā mihi magna cū eo iā inde vsq; A pueritia sēp fuit familiaritas. Chr. voluptatē magnā Nūcias: qd narrat: Cli. qd ille: se miserē eē. Chr. miserē Quē minus credere ē. quā vellē menedemū iuitatū: vt Nobiscū eēt hodie: ampli⁹ vt hāc letitiā nec opinanti primus obijcerē ei domi: atq; etiā nūc tēp⁹ ē. Cli. caue Quid faxis: nō op⁹ ē pater. Chr. qua propter: Cli. quia Incertū ē etiā: & qd de se faciat: mō venit: timet oīa: p̄ris Irā: atq; animū amicę se erga vt sit suę: eā miser amat. Prop̄ eā hęc turba: atq; ambitio venit. Chr. scio. Cli. nē Seruulū ad eā i vrbē misit: & ego vna nīm syrū. Ch. qd Reliq; ē qn habeat: quę qd eē i hoīe dicūt bona: p̄tes: Patriā iolumē: amicos: gen⁹: cognatos: diuitias: atq; Hęc p̄inde sūt vt illius anim⁹ ē: q; ea possid;: q; vt scit ei Bona sūt. illi qnō recte vtī mala. Cli. imo ille fuit Senex iportun⁹ sēp: & nūc nihil magis vereor q̄ ne qd In illum iratus plus satis faxit pater. Chr. Ille ne: sed Reprimā me: nā in metu eē hūc illi est vtile. Cli. qd tu Te cūr: Chr. dicā. vt vt erat pater: mansū tamē oportuit: Fortasse aliquāto iniquior erat propter eius libidinem: Patere tur: nā quē ferret si parentē nō fert suū: hūc cine Erat æquū ex illius more: an illum ex hui⁹ viuere: & qd Illū i simulat dure: id nō ē: nā parentū i iunę huiusmodi Sūt ferme. paulo q; hō tolerabilis scortari crebro non Vult. crebro cōiuiari: et p̄bet exigue sumptū: atq; hęc Sūt tamē ad virtutē oīa. verū vbi animus semel sese Cupiditate deuinxit mala: necesse est clitipho cōsilia Cōsēq; cōsimilia. hoc scitū est pericū ex alijs facere tibi Quod ex vsu fiet. Cli. ita credo. Chr. ego ibo hīc itro vt Videā cenā qd nobis fiet. tu vt tēp⁹ ē diei: vide sis ne Quo hīc lōgius abeas. Cli. q; iniqui sūt patres i oēs Adolescentes iudices: q; æquū esse cēset nos iā a pueris Illico nasci senes: neq; illarū affines eē rerū quas fert Adolecētia: ex sua libidine moderāt nūc q; ē. non quæ Olim fuit: mihi si vnq; fili⁹ erit: ne ille facillio vtet p̄re Nā cognoscēdi: & ignoscēdi dabit peccanti loc⁹: nō vt

Vt ostendat parentes filijs ob vitia eorum asperiores esse: p Nam que ferret: si parentē non ferret: futū Tale est illud: cuius saluti consulit: qui suā negligit. q Erat æquum. Ab æquo suscipit paternā de iensonem. r Durum id non est. Aliud obiectum refert: & a statu diffinitio uo censet patrem non esse appellandum durum: qui filios a vitis sua severitate detinet. s Scortari. Est frequēter scorta ducitare. t Consequi consimilita: nam cuius anim⁹ in re mala semel corruptus est: indies fit peior. v Cœne quid nobis. Minus dixit q; si dixisset q; cenā. Sic illud. Quicq; hoc hominis est. Alter experti mitur: q; si diceremus: Quis hic homo est. Quam iniqui sunt patres. Solus clitipho p̄māsit: qui de patre cōquerit: vt mos est adulescentum: qui paternā p̄cepta moleste ferūt. a Ex sua libidine. Libido est quęq; voluntas tenere lascivias: Apud salustium in catilinario: tamen in bonam partem capiat. Magisq; in decoris armis: & militari⁹ egi: q; in scortis. & conuuis libidine habebat.

b Nunc que est. Huius illud cōtrariū: sed nūc ea me exquire iniqui patris est. Nam quod ante hac fecit: nihil ad me attinet: Dum tempus ad eā rem tulit: sicut animus: vt expleret suam. c Cognoscēdi: & ignoscēdi: Ex affectu eorum loquit: qui cum alicui obnoxii sint: illi um habent animum: quam haberent si liberi essent.

o Propter eius libidinem. Vult causam Cleus videt deterorem. i

d Per alium. Ostendit suam sententiam superius: sed reprimat in metu esse hunc illi est velle. e Vbi adhibet. Quam penulas filius in parietem ostenditur: cuius praecepta continent: f Ne aut ille: Ne pro certe pontur. g Da mihi atq; affer. Verba sunt amice: que magis Clitiphonem stimulant: q; patris praecepta. h Satagit. Genitio fugitur. Satagit. Id est anxius est: & curiosus suarum rerum. i Et pudice educata ignaram artis meretricis mea est. Quod nos educare dicimus: aut:

Meus q mihi p aliu ondit sua sniam: pñ. is mihi p vbi
 Adhibet plus paulo sua q narrat facinora: nunc ait
 Periculū ex alijs facito tibi qd ex vsu fiet astutus: ne
 Ille haud sit quā mihi nūc surdo narrat fabulā: magis
 Nūc mee amice dicta stimulat: dā mihi atq; affer mihi
 Cui qd respondeā nihil hēo: neq; me qsq; ē miſior. nā
 Hic clinia etſi is q; suar. rer. satagit: attamen habet
 Bene & pudice educatā: ignarā artis meretricie: mea est
 Potēs: pax: magnifica: sumptuosa: nobilis: tū qd dem
 Ei recte ē: nā nihil eē mihi religio ē dicere, hoc ego
 Mali non pridē inueni, neq; etiam dum scit pater.

qui educere dixerunt.
 k Proca. Procure poscere est: vnde procaes meretrices ab assiduo poscedo et paxo re poscentes in mōnium.
 l Nam nihil esse mihi religio est dicere. Metus vel sollicitudo. Terentius in Andria. dignus cum tua religio: ac odio: inde dies religio est infames. vel infamisti dicit: quos ex contraria causa ppter hominis duritatem reſtaquam.